Circa secundum principale, quod scilicet intellectus coniunctus corpori intelligit singulare, primo est sciendum quod singulare duobus modis accipitur: primo modo ut dicit actualement rei existentiam, ad quam sequitur hic et nunc secundum quod singulare dicit terminum operationis; alio modo secundum quod singulare dicit gradum distinctum naturalem unius individui a gradu naturae alterius individui eiusdem speciei, eo quod, sicut alias fuit ostensum, nunquam natura generat duo individua eiusdem speciei secundum eundem modum et gradum participantia illam speciem, sicut nec duae species nunquam aequaliter participant naturam generis.

Si ergo individuum accipiatur primo modo, dico quod cognoscitur a sensu particulari et sensus suam actualitatem experitur; cognoscitur etiam ab intellectu, sed tamen intellectus suam actualitatem existentiae non experitur: haec enim duo multum differunt, ut patebit infra. Si autem accipiatur secundo modo, dico quod sensus ipsum non cognoscit nec apprehendit. Si enim proponas duo alba vel duo calida vel duo gustabilia multum similia, sensus eorum differentiam non apprehendet, immo iudicabit ea aequaliter participare naturam illam, eo quod non apprehendit nisi differentias magnas et notabiles. Intellectus autem quasi syllogizando concludit quod natura se explicat in agendo, quod omnia individua naturaliter producta individuo modo et singulari participant naturam speciei, et etiam duo poma in una arbore nunquam habent eundem aspectum ad caelum.

VITALIS DE FURNO. *Quaestiones disputatae de cognitione*, q. 1, 2. Ed. F.-M. Delorme, p. 163-4.

3. “Portanto, voltando àquilo que eu comecei acima, digo que, quando existe um sentido particular, o intelecto unido atinge por apreensão a atualidade da existência da coisa sensível singular ou, pelo menos, se ele se voltar [para o sentido], pode atingi-la. Mas, o sentido particular apreende essa atualidade de outra maneira, pois ele o faz conhecendo e experienciando a própria atualidade, não somente tal como ela é pela espécie no olho ou em outro sentido, mas, pelo contrário, ele também a atinge tal como ela é fora [da alma], na sua natureza própria, como que por um toque espiritual, e é a isso que se chama ‘experienciar’. Porém, o intelecto atinge diretamente essa mesma atualidade tal como ela é no sentido já que ele apreende diretamente a própria sensação ou o próprio movimento que o sensível faz enquanto presente e existente em ato no sentido particular. E é nessa sensação e por ela, a qual não pode ser senão a partir de um sensível presente em ato, que ele conhece a atualidade do sensível extrínseco. No entanto, ele não estende o seu olhar como que de modo tátil sobre aquela atualidade do sensível tal como ele é fora [da alma] na medida em que ela é fora [da alma], mas somente na medida em que ela é no próprio ato do sentido. E, por isso, o sentido conhece e experiencia essa atualidade, mas o intelecto somente a conhece”.